
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
главы местного самоуправления  
Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

__________________ 
 

Об утверждении плана основных мероприятий 
Вадского муниципального округа Нижегородской области 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2026 год 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», в целях организации деятельности в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Вадско-

го муниципального округа Нижегородской области, Администрация Вадского 

муниципального округа п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план основных мероприятий Вадского муниципального 

округа Нижегородской области в области гражданской обороны, предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-

сти и безопасности людей на водных объектах на 2026 год (далее – План). 

2. Структурным подразделениям администрации Вадского муниципаль-

ного округа Нижегородской области организовать качественное и своевремен-

ное выполнение мероприятий Плана. 

3. Рекомендовать руководителям организаций Вадского муниципального 

 



округа Нижегородской области при решении задач по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций, по выполнению мероприятий по гражданской 

обороне, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на вод-

ных объектах принять участие в реализации мероприятий Плана. 

4. Отменить постановление главы местного самоуправления Вадского 

муниципального округа Нижегородской области от 11 марта 2025 г. № 5 «Об 

утверждении плана основных мероприятий Вадского муниципального округа 

Нижегородской области в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2025 год». 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Вадского муниципального округа Нижегородской области в сети   

«Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава местного самоуправления 
округа                                           А.А.Трусов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОГЛАСОВАНО 

начальник Главного управления 
Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Нижегородской области 
генерал - лейтенант внутренней службы 

 
В.Г. Синьков 

 

«____» января 2026 г.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением администрации 
Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 
от _______________________ 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

ПЛАН 
основных мероприятий Вадского муниципального округа в области гражданской обороны, преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
 и безопасности людей на водных объектах  

на 2026 год 
 

 
 
 

 
 

с. Вад 
 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

I. Мероприятия Комплексного плана основных мероприятий МЧС России на 2026 год, в части касающейся 
Вадского муниципального округа Нижегородской области 

   Совершенствование системы нормативно-правового регулиро-
вания и координации деятельности в области гражданской обо-
роны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах  
 

20 января 
 

20 июня 

СП ЦА МЧС 
России, ТО МЧС 

России 

ОМСУ  

       
II. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Нижегородской области в рамках 

Приволжского федерального округа в части, касающейся Вадского муниципального округа Нижегородской области 
Не планируются 

III. Мероприятия, проводимые Правительством Нижегородской области в части касающейся 
Вадского муниципального округа Нижегородской области 

3.  Участие в обеспечении в НО безопасности населения, по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объ-
ектах при проведении в 2026 г.: 
- Новогодних праздников; 
- Рождественских праздников; 
- Крещения; 
- Дня защитника Отечества; 
- Международного женского дня; 
- Дня весны и труда; 
- Пасхальных праздников; 
- Дня Победы; 
- Дня защиты детей; 
- Дня России, 
- Дня народного единства 

 
 
 

1 – 11 января 
7 января 
19 января 

23 февраля 
8 марта 
1 мая 

24 апреля 
9 мая 

1 июня 
12 июня 
4 ноября 

ГУ МЧС, ГУ МВД, 
НЛУ МВД, 

Управление ГО, 
ЧС и ПБ НО 

ОМСУ  

4.  Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 
деятельности территориальной подсистемы РСЧС 
Нижегородской области, выполнению мероприятий ГО в 

январь ГУ МЧС, МРБ НО, 
ИО НО 

Глава МСУ 
 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

2025 году и постановке задач на 2026 год 
5.  Участие в проведении плановых и внеплановых заседаний 

КЧС и ОПБ области: 
 

  
  

1.1. Об итогах деятельности территориальной подсистемы 
Нижегородской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
выполнения мероприятий гражданской обороны в 2025 году  
и задачах на 2026 год 

январь МРБ НО, ГУ МЧС, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО 

Глава МСУ 

 

2.1. О готовности к безаварийному пропуску весеннего поло-
водья и дополнительных мерах в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций в период прохожде-
ния весеннего половодья 2026 года. 
Утверждение Плана мероприятий по смягчению рисков и ре-
агированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасном 
периоде на территории Нижегородской области в 2026 году 
2.2. Об итогах проведения сезонной пожарно-
профилактической операции «Жильё» и реализации «Дорож-
ных карт» по проведению профилактической работы, 
направленной на предупреждение пожаров в населенных 
пунктах НО 
2.3. Утверждение Плана предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на 
территории Нижегородской области в 2026 году (протоколь-
но) 

март МРБ НО, ГУ МЧС, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО 

Глава МСУ 

 

3.1. Об итогах выполнения мероприятий по обеспечению без-
опасности людей на водных объектах Нижегородской области 
в зимний период 2025-2026 годов. Об обеспечении безопас-
ности людей на водных объектах Нижегородской области в 
период купального сезона 2026 года 
3.2. О мерах по сохранению фонда защитных сооружений 

апрель МРБ НО, ГУ МЧС, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО  

 

Глава МСУ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

гражданской обороны 
 
 
3.3. Об итогах работы по созданию резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, перера-
ботке паспортов безопасности территорий и планов действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
3.4. Об итогах проведения комплексной проверки готовности 
систем оповещения населения Нижегородской области и за-
дачах по увеличению охвата населения техническими сред-
ствами оповещения в отдельных округах Нижегородской об-
ласти 
4.1. О готовности объектов и населенных пунктов Нижего-
родской области к весенне-летнему пожароопасному периоду 
2026 года, в том числе и на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения 
4.2. Об обеспечении пожарной безопасности детских оздоро-
вительных лагерей в период их подготовки  
к оздоровительному сезону 2026 года 
4.3. О состоянии работы по обеспечению пожарной безопас-
ности на полигонах твёрдых бытовых отходов на территории 
Нижегородской области 

май МРБ НО, ГУ МЧС, 
МУ 

Росприроднадзора, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО  

 
 

Глава МСУ 

 

5.1. Об итогах деятельности территориальной подсистемы 
Нижегородской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вы-
полнения мероприятий гражданской обороны в I полугодии 
2026 года 
5.2. Об обеспечении пожарной безопасности образователь-
ных учреждений в ходе их подготовки к новому 2026-2027 
учебному году 

июль МРБ НО, ГУ МЧС, 
МУ 

Росприроднадзора, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО  

 

Глава МСУ 

 

6.1. Об итогах прохождения на территории Нижегородской сентябрь МРБ НО, ГУ МЧС, Глава МСУ  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

области весенне-летнего пожароопасного сезона 2026 года 
6.2. О подготовке объектов и населенных пунктов 
Нижегородской области к осенне-зимнему пожароопасному 
периоду 2026- 2027 годов 
6.3. О состоянии работы по созданию в Нижегородской 
области запасов гражданской обороны 
6.4. Об организации проведения штабной тренировки по 
гражданской обороне 
6.5. Актуализация (при необходимости) состава постоянно 
действующего оперативного штаба при комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Нижегородской 
области (протокольно) 

МУ 
Росприроднадзора, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО  

 

7.1. Об итогах выполнения мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах Нижегородской 
области в летний период 2026 года. Об обеспечении 
безопасности людей на водных объектах Нижегородской 
области в зимний период 2026-2027 годов 
7.2. Об итогах прохождения паводкоопасного периода 2026 
года и дополнительных мерах в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций в период 
прохождения весеннего половодья 2027 года 
7.3. Об итогах проведения комплексной проверки готовности 
систем оповещения населения Нижегородской области 
7.4. О выполнении плана мероприятий по развитию и 
дальнейшему совершенствованию системы обеспечения 
вызова оперативных служб по единому номеру «112» в 
Нижегородской области в период с 2023 по 2027 годы 
7.5. Утверждение планирующих документов в области граж-
данской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций 
на 2026 - 2027 годы (протокольно) 

ноябрь МРБ НО, ГУ МЧС, 
МУ 

Росприроднадзора, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО  

 

Глава МСУ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

8.1. Об обеспечении пожарной безопасности в период 
Новогодних и Рождественских праздников в населённых 
пунктах Нижегородской области в 2026-2027 годах 
8.2. Об исполнении предписаний Межрегионального 
управления Росприроднадзора по Нижегородской области  
и Республике Мордовия 
8.3. О результатах проверок источников противопожарного 
водоснабжения на территории населённых пунктов 
Нижегородской области в 2026 году 
8.4. О результатах деятельности добровольной пожарной 
охраны в Нижегородской области в 2026 году 
8.5. Об итогах работы по разработке (переработке) основных 
планирующих документов в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций (паспортов 
безопасности территорий, планов действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций) 

декабрь МРБ НО, ГУ МЧС, 
МУ 

Росприроднадзора, 
территориальные 

ФИО, ИО НО, 
ОМСУ НО  

 

Глава МСУ 

 

6.  Участие в проведении сезонных пожарно-профилактических 
мероприятий в соответствии с постановлением 
Правительства НО от 2 сентября 2016 г. № 599 «Об 
утверждении Положения о профилактике пожаров на 
территории НО»: 
- «Новый год»; 
- «Жильё»; 
 
 
- «Лето»; 
 
- «Водоисточник»; 
 
 
- «Детский отдых»; 

январь, декабрь 
январь - март, 

сентябрь –  
декабрь 
апрель –  
сентябрь 

апрель - май 
сентябрь –  

октябрь 
май - август, 

сентябрь 

ГУ МЧС, Управле-
ние  

ГО, ЧС и ПБ НО 

ОМСУ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

- «Школа» 
7.  Участие в работе межведомственной комиссии (МК НО) по 

оценке готовности органов управления, сил и средств ОМСУ 
НО к безаварийному прохождению половодья и 
паводкоопасному периоду 2026 года 
 
 
 

февраль 
- апрель 

ГУ МЧС,  
члены МК НО 

ОМСУ 

 

8.  Участие в комплексной проверке готовности региональных и 
муниципальных автоматизированных систем 
централизованного оповещения населения (РАСЦО, МАСЦО), 
локальных систем оповещения (ЛСО), комплексных систем 
экстренного оповещения (запуск (включение) оконечных 
средств оповещения, замещение сигналов телеканалов 
(радиоканалов) вещателей и доведение проверочных сигналов 
и информации до населения, уточнение паспортов и 
положений о РАСЦО, МАСЦО) 

5 марта, 
1 октября 

ГУ МЧС,  
МРБ НО 

ОМСУ 

 

9.  Мониторинг весеннего половодья и паводков на территории 
НО 

15 марта – 
15 июня 

ФГБУ «Верхне-
Волжское УГМС», 
МРБ НО, ИО НО, 

ГУ МЧС 

ОМСУ 

 

10.  Участие в разработке (корректировке) Плана предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных 
природными пожарами, на территории Нижегородской 
области 

до 20 марта МРБ НО,  
Управление ГО, 
ЧС и ПБ НО, ГУ 

МЧС  

ОМСУ 

 

11.  Участие в разработке Плана тушения ландшафтных 
(природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и 
других ландшафтных (природных) пожаров на землях 
лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо 
охраняемых природных территорий 

до 20 марта МРБ НО,  
Мин. ЛХ НО,  

ГУ МЧС  

ОМСУ 

 

12.  Участие в работе заседаний ЭК НО по вопросам: март МРБ НО, ИО НО, Председатель ЭВК  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

- О подготовке эвакуационных органов НО к возможной 
эвакуации населения городов и районов в безопасные районы 
в период весеннего паводка и пожароопасный период (ПОП) 
в 2026 году 
- О подготовке эвакуационных органов НО к возможной 
эвакуации населения на период выхода из строя объектов 
теплоснабжения в городах и районах НО в отопительный 
период 2026– 2027 годов 
- Итоги работы эвакуационных органов НО в 2026 году  
и задачи на 2027год 

 
 
 
 

сентябрь 
 
 
 

декабрь 
2026 года 

члены ЭК НО  

13.  Участие в работе межведомственной рабочей группы (МРГ 
НО) в рамках проверки готовности сил и средств лесхозов 
НО и контроля проведения предупредительных работ для 
тушения лесных и торфяных пожаров (в ходе проверок 
готовности ОМСУ НО к пожароопасному сезону 2026 года) 

Март – май Мин. ЛХ НО,  
ГУ МЧС, члены 

МРГ НО 

ОМСУ 

 

14.  Мониторинг весенне-летнего пожароопасного периода на 
территории НО 

1 апреля – 
30 октября  

ГУ МЧС, ФГБУ 
«Верхне-Волжское 
УГМС», МРБ НО, 
территориальные 

ФИО, ИО НО 

ОМСУ 

 

15.  Участие в подготовке и проведении командно-штабного 
учения (КШУ) с органами управления и силами НО РСЧС и 
МЧС России (ГУ МЧС России по НО) по отработке вопросов 
обеспечения безаварийного пропуска паводков,  
а также защиты населенных пунктов, объектов экономики и 
социальной инфраструктуры от ландшафтных (природных) 
пожаров в 2026 году 

9 апреля – 
11 апреля 

ГУ МЧС,  
территориальные 
ФИО, МРБ НО 

ОМСУ 

 

16.  Участие в подготовке, оформлении и утверждения ОМСУ НО 
паспортов безопасности городских и муниципальных 
округов, паспортов населенных пунктов, территорий 
организации отдыха детей и их оздоровления, территорий 

15 июня, 
26 декабря 

МРБ НО, 
территориальные 
ФИО НО, ИО НО, 

ГУ МЧС 

ОМСУ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

садоводства и огородничества, расположенных на территории 
НО и подверженных угрозе ландшафтных (природных) 
пожаров в период весеннего половодья, паводков, весенне - 
летнего пожароопасного периода 2026 года 
 

17.  1. Участие в проведении ежегодной акции «Вода – безопас-
ная территория» на территории городских и муниципальных 
округов НО 
2. Участие в совместных учебно-методических занятиях с 
руководством ОМСУ НО, уполномоченных на решение задач 
в области обеспечения безопасности людей на ВО 
 
 

июнь –  
август 

ГУ МЧС, ГУ МВД,  
НЛУ МВД на 

транспорте, мин 
образ. НО,  
МРБ НО, 

Управление  
ГО, ЧС и ПБ НО 

ОМСУ 

 

18.  Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 
деятельности территориальной подсистемы РСЧС 
Нижегородской области, выполнению мероприятий ГО за 
первое полугодие и постановке задач на второе полугодие 
2026 года 

июль ГУ МЧС, МРБ НО, 
ИО НО 

Глава МСУ 

 

19.  Участие в выездном комиссионном мероприятие  
по Программе оказания практической и методической помо-
щи руководящему составу муниципального звена ТП НО 
РСЧС при угрозе ЧС по теме «Организация выполнения ос-
новных задач по ГО, реализации мероприятий планов приве-
дения в готовность по ГО муниципального звена ТП НО 
РСЧС: 
- Вадский м. о.  

август МРБ НО  
  
 

Глава местного 
самоуправления, 
силы и средства 

МЗТПРСЧС  

20.  Участие в мониторинге обеспечения пожарной безопасности 
объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2026 
- 2027 годов 
 
 

1 сентября - 
1 марта 

2026 года 

ГУ МЧС, ФГБУ 
«Верхне-Волжское 
УГМС», МРБ НО, 
территориальные 

ФИО, ИО НО 

ОМСУ 

 

21.  Участие в:  ГУ МЧС, МРБ НО,  ДПК  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

1.Смотр-конкурcе «Лучшая добровольная пожарная 
команда»; 
2. Смотр-конкурсе «Лучший добровольный пожарный» 

сентябрь Управление ГО, 
ЧС и ПБ НО 

22.  Участие в подготовке и проведении штабной тренировки по 
гражданской обороне (ШТ ГО) с практическим выполнением 
задач ГО с участием территориальных ФИО на территории 
муниципальных образований НО 

октябрь ГУ МЧС, террито-
риальные ФИО (по 

согласованию), 
МРБ НО 

ОМСУ 

 

23.  Участие в: 
1. Проведении учений с органами управления и силами ТП и 
ФП РСЧС при угрозе и возникновении ЧС в условиях низких 
температур (в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду) 
по ликвидации нарушения электроснабжения на территории 
НО; 
2. Отработке практических вопросов по организации 
взаимодействия субъектов электроэнергетики, 
муниципальных тепло и электросетевых организаций, 
коммунальных служб, с целью скорейшего восстановления 
энергоснабжения потребителей и минимизации ущерба от 
аварий в системах энергоснабжения в условиях низкой 
температуры наружного воздуха на территории НО 

октябрь –  
ноябрь 

Мин. ЭиЖКХ НО,  
территориальные 

ФИО, филиал 
«Нижновэнерго» 
«МРСК ЦиП»,  

МРБ НО 

ОМСУ 

 

24.  Планирование работы Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Нижегородской области на 2027 год 

ноябрь – 
декабрь 

МРБ НО, террито-
риальные ФИО, 
ИО НО ГУ МЧС 

ОМСУ 
 

25.  Участие в проведении онлайн - тестирования по вопросам 
соблюдения правил пожарной безопасности (ПБ) среди уча-
щихся и студентов НО 

II, III, IV 
кварталы 

Мин образ. НО,  
ИО НО 

ОМСУ 
 

26.  Участие в космическом мониторинге особого пожароопасно-
го периода на территории НО 

в течение 
года 

ГУ МЧС, ФГБУ 
«Верхне-Волжское 
УГМС», МРБ НО, 
территориальные 

ФИО, ИО НО 

ОМСУ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

27.  Участие в мониторинге обеспечения безопасности населения 
на водных объектах в период массового отдыха населения 
(летний период) 2026 года и осенне-зимний период 2026-2027 
годов 

в течение 
года 

ГУ МЧС, ФГБУ 
«Верхне-Волжское 
УГМС», мин экол. 

НО, МРБ НО, 
территориальные 

ФИО, ИО НО 

ОМСУ 

 

28.  Участие в совместных сезонных мероприятиях по 
обеспечению безопасности населения НО на водных 
объектах, в т.ч. патрулирование мест массового летнего 
отдыха (и,или выхода на лед) силами ГИМС ГУ МЧС России 
по НО, аварийно-спасательной службы НО (АСО, АСС НО), 
инструкторами по профилактике территориальных (местных) 
пожарных гарнизонов (ПГ ППС- ФПС НО), должностных 
лиц ОМСУ НО 
 

в течение 
года 

ГУ МЧС, МРБ НО,  
Управление  
ГО, ЧС и ПБ  

 

ОМСУ 

 

29.  Участие в заседаниях межведомственной рабочей группы 
(МРГ) по рассмотрению материалов обследования 
гидротехнических сооружений в НО, в т.ч. которые не имеют 
собственников или собственники которых неизвестны, либо 
от права собственности, на которые собственники отказались, 
в соответствии с требованиями распоряжения Правительства 
Нижегородской области от 22 сентября 2011 г. №1884-р 
 

в течение  
года 

Мин экол. НО, 
территориальные 
ФИО, члены МРГ 

по ГТС 

ОМСУ 

 

30.  Участие в проведении публичных информационных компа-
ний по вопросам защиты от ЧС, организации ПБ, соблюдения 
правил безопасности людей на ВО 
Информационная поддержка в средствах массовой 
информации (СМИ) привлечения граждан региона к 
мероприятиям по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения, а также освещение 
деятельности волонтерских и добровольческих объединений 

в течение 
года 

ГУ МЧС, 
 территориальные 
ФИО, МРБ НО,  

ИО НО 

ОМСУ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

в указанной сфере 
 

31.  Участие в проведении агитационных кампаний по 
привлечению граждан в ряды добровольных пожарных путем 
размещения необходимой информации на сайтах 
администраций, в средствах массовой информации, при 
проведении сходов с местными жителями 

в течение 
года 

ГУ МЧС, МРБ НО ОМСУ 

 

32.  Участие во взаимодействии с волонтерами, общественными 
объединениями добровольных пожарных отрядов области, 
территориальными ФИО, Правительством НО и ОМСУ НО 
по вопросам обеспечения деятельности добровольных 
пожарных отрядов (ДПО, ДПД), в т.ч. по вопросам оказания 
государственной (муниципальной) поддержки социально - 
ориентированным некоммерческим объединениями 
добровольных пожарных отрядов и гражданских 
спасательно-поисковых объединений 
 

по отдельному  
плану 

ГУ МЧС, Мин обр. 
НО, МРБ НО 

ОМСУ 

 

IV. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Нижегородской области 
в части касающейся Вадского муниципального округа Нижегородской области 

33.  Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 
деятельности территориальной подсистемы РСЧС 
Нижегородской области, выполнению мероприятий ГО в 
2025 году и постановке задач на 2026 год 

январь УГОиЗН, СП ГУ Глава МСУ 

 

34.  Участие в проведении комплекса надзорно-
профилактических мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности объектов и населенных пунктов в условиях 
осенне-зимнего пожароопасного периода года 

январь - декабрь УНДиПР ОМСУ 

 

35.  Участие в проведении профилактической операции «Новый 
год» 

январь – 
декабрь 

УНДиПР ОМСУ  

36.  Участие в проведении комплекса мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных 

март - август УНДиПР ОМСУ  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

пунктов в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 
2026 года 

37.  Участие в проведении в проведении в образовательных 
организациях Нижегородской области открытых уроков по 
«Основам безопасности защиты Родины» 

март - октябрь УГОиЗН ОМСУ 
 

38.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Победа» 

1 апреля – 
9 мая 

УНДиПР ОМСУ  

39.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Лето» 

апрель - май УНДиПР ОМСУ  

40.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Особый противопожарный режим» 

апрель - сентябрь УНДиПР ОМСУ  

41.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Водоисточник» 
 

апрель – 
октябрь 

УНДиПР ОМСУ 
 

42.  Участие в проведении смотра-конкурса на «Лучшее 
содержание защитных сооружений гражданской обороны» 

1 мая – 
31 октября 

УГОиЗН ОМСУ  

43.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Детский отдых» 
 

май - август УНДиПР ОМСУ 
 

44.  Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 
деятельности территориальной подсистемы РСЧС Нижего-
родской области, выполнению мероприятий ГО за первое по-
лугодие и постановке задач на второе полугодие 2026 года 

июль УГОиЗН, СП ГУ Глава МСУ 

 

45.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Школа» 

июль - август УНДиПР ОМСУ  

46.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Урожай» 

август – 
сентябрь 

УНДиПР ОМСУ  

47.  Участие в проведении профилактической операции 
«Отопление» 

сентябрь – 
октябрь 

УНДиПР ОМСУ  

48.  Участие в региональном учебно-методическом сборе по 
подведению итогов деятельности в области гражданской 

декабрь УОР,ОВиКДТО, 
СП ГУ 

ОМСУ  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах за 2026 год и постановка задач на 2027 год  

49.  Участие в тренировках с ЕДДС муниципальных образований в течение года 
(ежедневно) 

ЦУКС Указанная категория  

50.  Участие в проведении итогов с ЕДДС муниципальных обра-
зований Нижегородской области 

в течение года 
(ежемесячно) 

ЦУКС Указанная категория  

51.  Участие в проведении учебно-методических занятий с 
руководителями органов, уполномоченных на решение задач 
в области гражданской обороны и защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций муниципальных образований 
Нижегородской области 
 

в течение года 
(ежемесячно) 

УГОиЗН Указанная категория 

 

52.  Участие в проведении надзорно-профилактической операции 
«Жилье» 
 

в течение года УНДиПР ОМСУ 
 

53.  Участие в проведении проверок готовности пунктов 
временного размещения муниципальных образований 
Нижегородской области 
 

в течение года УГОиЗН ОМСУ 

 

54.  Участие в региональном конкурсе «Учитель года по курсу 
«Основы безопасности и защиты Родины» 
 
 

в течение года УГОиЗН Указанная категория 

 

55.  Участие в региональном конкурсе «Преподаватель года по 
дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» 
 
 

в течение года УГОиЗН Указанная категория 

 

56.  Участие в проведении конкурса на звание «Лучший паспорт 
территории муниципального образования Нижегородской 
области» 

в течение года ЦУКС ОМСУ 
 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

 
 

57.  Участие в проведении конкурса «Лучшая ЕДДС 
муниципального образования Нижегородской области» 
 

в течение года ЦУКС Указанная категория 
 

58.  Участие в проведении мероприятий по оказанию 
методической помощи ЕДДС муниципальных образований 
Нижегородской области по приведению в соответствие 
требованиям ГОСТ Р 22.7.01.2021 «Безопасность в 
чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская 
служба. Основные положения» и контроль организации 
работы ЕДДС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

в течение года 
(по отдельному 

плану) 

ЦУКС Указанная категория 

 

V. Мероприятия, проводимые под руководством главы местного самоуправления, председателя КЧС и ОПБ 
 Вадского муниципального округа Нижегородской области   

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,                   обеспече-
ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1. Проведение комплекса мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в 
условиях осенне-зимнего пожароопасного периода  

1 января - 
29 февраля 
1 сентября - 
31 декабря 

Администрация 
Вадского муни-

ципального окру-
га 

МКУ «Муниципаль-
ная пожарная коман-
да Вадского муници-

пального округа», 
ДПО 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

2. Обеспечение комплексной безопасности при проведении:  
   Новогодних праздников  
    
Рождественских праздников 
   Крещения Господня 
   Дня весны и труда  
   Пасхальных праздников  
   Дня Победы  
   Дня независимости  
   Дня народного единства 

 
1-11 января 
 

7 января 
19 января 

1 мая 
12 апреля 

9 мая 
12 июня 
4 ноября 

ГМСУ Силы и средства МЗ 
ТП РСЧС, началь-
ники территори-

альных отделов ад-
министрации Вад-
ского муниципаль-

ного округа 

 

3. Проведение на территории округа пожарно-
профилактических операций: 

    

 «Новый Год»; 1-11 января 
1-31 декабря 

Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

 «Жильё»; 1 января – 
31 марта 

1 сентября – 
31 декабря 

Глава МСУ ОМСУ, жилищные 
организации, соб-
ственники жилых 

помещений 

 

 «Отопление»; 1 января – 
31 марта 

1 сентября – 
31 декабря 

Глава МСУ   Жилищные органи-
зации 

 

 «Водоисточник»; 1 апреля – 31 мая 
1 сентября – 
31 октября 

Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

 «Детский отдых»; 1 мая – 31 августа Глава МСУ Руководители объек-
тов образования 

 

 «Лето»; 1 мая – 31 августа Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

 «Школа»; 1 июля – 
30 сентября 

Глава МСУ Руководители  объек-
тов образования 

 

 «Урожай» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 июля – 
30 сентября 

 

Глава МСУ Руководители с/х 
объектов 

 

4. Заседания КЧС и ОПБ округа с повесткой дня:     
1.1. Об итогах деятельности КЧС и ОПБ округа в 2025 году 
и постановке задач на 2026 год. 
1.2.  
1.3. Об итогах подготовки населения в области ГО защиты 
от ЧС природного и техногенного характера в 2025 году и 
задачах на 2026 год. 

  февраль  Глава МСУ 
  
 

Члены КЧС и ОПБ 
  

 
 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

2.1. О готовности к безаварийному пропуску весеннего по-
ловодья в 2026 году. 
2.2. О подготовке объектов и населенных пунктов Вадского 
муниципального округа к весенне-летнему пожароопасно-
му периоду 2026 года 
2.3. Об итогах проведения сезонной пожарно-
профилактической операции «Жильё» и реализации «До-
рожных карт» профилактической работы по предупрежде-
нию пожаров. 
2.3. О функционировании ЕДДС Вадского муниципального 
округа и взаимодействие с ДДС, ДС, входящих в ОСОДУ и 
взаимодействие с ДДС, ДС, входящих в ОСОДУ 

   март    Глава МСУ 
 

Члены КЧС и ОПБ  

3.1. О готовности Вадского муниципального округа к по-
жароопасному сезону 2026 года и паспортизации террито-
рий населенных пунктов Вадского муниципального округа. 
3.2. Об итогах выполнения мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах Вадского муни-
ципального округа в зимний период 2025-2026 годов.  

  апрель Глава МСУ 
 
 
 
 
 

 

Члены КЧС и ОПБ  

4.1. Об обеспечении пожарной безопасности детских оздоро-
вительных лагерей в период их подготовки к оздоровитель-
ному сезону 2026 года.  
4.2. О готовности к обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в летний период 2026 года.  

  май Глава МСУ 
 

Члены КЧС и ОПБ  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

5.1. Об итогах деятельности Вадского муниципального 
звена территориальной подсистемы Нижегородской обла-
сти единой системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, выполнения мероприятий граждан-
ской обороны в I полугодии 2026 года. 
 5.2 Об обеспечении пожарной безопасности образователь-
ных учреждений в ходе их подготовки к новому учебному 
году. 
5.3.  
5.4. О результатах весенней проверки источников противо-
пожарного водоснабжения на территории населённых 
пунктов Вадского муниципального округа в 2026. 
 

июль  Глава МСУ 
 

Члены КЧС и ОПБ  

6.1. О подготовке объектов и населенных пунктов Вадского 
района к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2026-
2027 годов. 
6.2. О подготовке к проведению отопительного сезона 
2026-2027 годов на территории Вадского муниципального 
округа. 
6.3. Об утверждении перечня населенных пунктов, 
попадающих в зону подтопления. 
6.4. О функционировании ЕДДС Вадского 
муниципального округа и взаимодействие с ДДС, ДС, 
входящих в ОСОДУ.  

  сентябрь Глава МСУ 
 

Члены КЧС и ОПБ  

7.1. Об обеспечении пожарной безопасности объектов 
социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей. 
7.2. Об итогах прохождения паводкоопасного периода 2026 

ноябрь Глава МСУ 
 

Члены КЧС и ОПБ  



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

года и дополнительных мерах в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций в период прохождения 
весеннего половодья 2027 года.  
7.3. Обеспечение пожарной безопасности объектов соци-
альной сферы с круглосуточным пребыванием людей. 
7.4. Об итогах выполнения мероприятий по обеспечению без-
опасности людей на водных объектах в летний период 2026 
года. О выполнении мероприятий по обеспечению безопасно-
сти людей на водных объектах в зимний период 2026 - 2027 
гг.  
7.5. Об обеспечении надлежащего содержания внутридо-
мового газового оборудования жилых помещений, много-
квартирных домов и социально-значимых объектов, заклю-
чение договоров на ТО. 
7.6. О безопасном транспортном сообщении на территории 
Вадского муниципального округа в зимних условиях. 

   
  

   

 8.1. Об обеспечении пожарной безопасности в период Но-
вогодних и Рождественских праздников в населённых 
пунктах Вадского муниципального округа в 2026 г. 
8.2. О результатах осенней проверки источников наружно-
го противопожарного водоснабжения на территории Вад-
ского муниципального округа Нижегородской области 
8.3. О функционировании ЕДДС Вадского муниципального 
округа и взаимодействие с ДДС, ДС, входящих в ОСОДУ 

  декабрь Глава МСУ 
 

Члены КЧС и ОПБ  

5. Мониторинг отопительного периода январь – март, 
сентябрь – де-

кабрь 

Глава МСУ 
 

ЕДДС   

6. Уточнение плана ГО, Плана защиты населения от ЧС, Пла-
на приведения в готовность  

до 1 февраля по 
состоянию на 01 

января 

Глава МСУ 
 

Ведущий консуль-
тант управления 
делами админи-
страции округа 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

7. Учебно-методический сбор по подведению итогов 
деятельности территориальной подсистемы РСЧС, 
выполнению мероприятий гражданской обороны в 2025 
году и постановке задач на 2026 год  
 

  январь Глава МСУ руководители орга-
низаций, уполно-

моченные на реше-
ние задач в области 

ГО и ЧС 

 

8. Заседания эвакоприёмной комиссии округа: 
О подготовке эвакоприёмных органов округа к возможной 
эвакуации населения района в безопасные районы в период 
весеннего паводка в 2026 году 

  февраль 
 

Председатель 
районной 

 эвакоприёмной 
комиссии 

Члены  
 эвакоприёмной 

комиссии 

 

9.  О подготовке эвакоприёмных органов округа к возможной 
эвакуации населения Вадского муниципального округа в 
безопасные районы на период пожароопасной обстановки в 
2026 году  

  апрель Председатель 
районной 

 эвакоприёмной 
комиссии 

Члены эвакопри-
ёмной комиссии 

 

10. О подготовке эвакоприёмных органов округа к возможной 
эвакуации населения на период выхода из строя объектов 
теплоснабжения в Вадском муниципальном округе   Ниже-
городской области в осенне-зимний период 2026-2027 г.г. 

октябрь 
 

Председатель 
районной 

 эвакоприёмной 
комиссии 

Члены  
 эвакоприёмной 

комиссии 

 

11. Итоги работы эвакоприёмных органов Вадского муници-
пального округа Нижегородской области в 2026 году и за-
дачи на 2027 год  

  декабрь Председатель 
районной 

 эвакоприёмной 
комиссии 

Члены эвакопри-
ёмной комиссии 

 

12. Заседания комиссии по ПУФ округа:  
Мероприятия по повышению устойчивости функциониро-
вания предприятий при чрезвычайных ситуациях мирного 
и военного времени, вызванных природными пожарами  

 
  март  

Председатель 
 комиссии по 

ПУФ 

Члены комиссии по 
ПУФ 

 

  

Об устойчивости функционирования агропромышленного 
комплекса 

  апрель Председатель 
 комиссии по 

ПУФ 

Члены комиссии по 
ПУФ 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

 О повышении устойчивости функционирования жилищно-
коммунального хозяйства 

  август  Председатель 
 комиссии по 

ПУФ 

Члены комиссии по 
ПУФ 

 

Подведение итогов работы комиссии по ПУФ в 2026 году и 
постановка задач на 2027 год 

   декабрь Председатель 
 комиссии по 

ПУФ 

Члены комиссии по 
ПУФ 

 

13. Мониторинг весеннего половодья на территории округа 1 марта-30 мая Глава МСУ ЕДДС   
 

 

14. Мониторинг пожароопасного периода 1 апреля- 
30 октября 

ЕДДС округа 
 

начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

15. Определение несанкционированных мест массового отдыха 
и купания людей на водных объектах округа. Установка 
запрещающих знаков и аншлагов 

до 1 июня Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

16. Проведение «Дня защиты детей». 1 июня Глава МСУ Руководители об-
разовательных 

учреждений 

 

17. Проведение месячника безопасности населения на водных 
объектах 

июнь - август Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

18. Проведение «Месячника безопасности детей в Российской 
Федерации» 

20 августа – 
 20 сентября 

Глава МСУ Управление обра-
зования и моло-

дёжной политики 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

19 Подготовка и участие во Всероссийской тренировке по 
гражданской обороне 
 

сентябрь –  
октябрь 

Глава МСУ Ведущий консуль-
тант управления 
делами админи-
страции округа,  

МЗТПРСЧС 

 

20. Организация и проведение «Месячника гражданской обо-
роны». 
 

сентябрь –  
октябрь 

Глава МСУ Ведущий консуль-
тант управления 
делами админи-
страции округа,  

МЗТПРСЧС 

 

21. Представление годового доклада о состоянии ГО в муни-
ципальном образовании. 
 

15 ноября Глава МСУ Ведущий консуль-
тант управления 
делами админи-
страции округа 

 

22. Проведение мероприятий по построению, внедрению и 
развитию на территории Вадского муниципального округа 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

по отдельному 
плану 

Глава МСУ Ведущий консуль-
тант управления 
делами админи-
страции округа 

 

23. Установка автономных пожарных извещателей в местах 
проживания многодетных граждан и семей, находящихся 
на учете в районной комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав 

в течение года Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

24. Проведение мероприятий по дооснащению и совершенство-
ванию ЕДДС 
 

постоянно Глава МСУ  ЕДДС 
округа 

 

25. Развитие системы-112 на территории округа 
 

постоянно Глава МСУ ЕДДС 
округа 

 

2.   Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил и средств ГО и МЗ РСЧС округа 
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

26. Тренировки с КЧС и ОПБ округа:     



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

Тема: «Действия КЧС и ОПБ округа при отключении теп-
лоснабжения в многоквартирных жилых домах с. Вад» 

11 февраля Председатель  
КЧС и ОПБ 

Члены КЧС и ОПБ  

Тема: «Действия КЧС и ОПБ округа при угрозе возникно-
вения ландшафтного пожара вблизи населённого пункта»  

15 апреля Председатель  
КЧС и ОПБ 

Члены КЧС и ОПБ  

Тема: Действия КЧС и ОПБ округа при чрезвычайной си-
туации в результате дорожно-транспортного происше-
ствия»  

5 августа Председатель  
КЧС и ОПБ 

Члены КЧС и ОПБ  

Тема: «Организация управления работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в условиях аварийного прекраще-
ния теплоснабжения»   

9 декабря Председатель  
КЧС и ОПБ 

Члены КЧС и ОПБ  

27. Тактико-специальное учение со спасательной службой га-
зоснабжения: 
Тема: «Действия руководящего состава и формирований по 
обеспечению управления при ликвидации аварий на газо-
проводе в с. Вад». 

18 февраля 
 

Глава МСУ 
 

Вадская РЭГС  

28. Тренировки по циклическим явлениям: 
   Тема: «Мониторинг и прогноз развития весеннего полово-
дья на реках округа»; 
  Тема: «Прогноз развития крупных травяных пожаров»; 

18 марта 
 
1 

6 апреля 

Глава МСУ 
 

ЕДДС 
округа 

 

   Тема: «Ликвидация ЧС при авариях на топливно-
энергетических сетях». 

 
11 сентября 

   

29. Проведение районных пожарно-технических учений по 
предупреждению и ликвидации лесных пожаров 

апрель - май Департамент лес-
ного хозяйства 

НО 
ГУ МЧС РФ по 

НО 
органы местного 
самоуправления 
арендаторы лес-

ных участков 

Арзамасское меж-
районное лесниче-

ство, органы 
управления, силы и 

средства МЗ ТП 
РСЧС 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

30. Штабная тренировка с эвакоприёмной комиссией округа. 
Тема: «Управление мероприятиями при эвакуации населе-
ния при угрозе природного пожара пос. Санаторий Бо-
быльский». 
 

28 апреля Председатель эва-
коприёмной ко-

миссии 

Члены комиссии, 
ПВР 

 

31. Тренировки с ЕДДС округа 
 

еженедельно Начальник ЕДДС ЕДДС 
округа 

 

32. Тренировки оперативного штаба ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций 

ежемесячно  Глава МСУ 
 

ОШ ЛЧС  

33. Тренировки в образовательных учреждениях:  
Тема: «Действие руководящего состава образовательного 
учреждения при возникновении пожаре»: 
 

ежеквартально УОМП, ОНД и 
ПР 

Руководители ОУ, 
сотрудники, уча-

щиеся 

 

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

34. Создание на сайтах образовательных организаций разделов 
по вопросам пожарной безопасности, безопасности на 
водных объектах, ГО, ЧС для родителей и обучающихся 

март Глава МСУ Образовательные 
организации 

 

35. Сборы с работниками, уполномоченными на решение задач 
в области ГО по планированию на 2027 год 

 
декабрь 

Глава МСУ Указанная катего-
рия 

 

36. Проведение занятий в учебно – консультационном пункте 
по гражданской обороне 

ежемесячно Глава МСУ 
 Руководитель УКП   

 

37. Стажировка диспетчеров ЕДДС в ЦУКС по отдельному 
плану 

Глава МСУ 
 

ЕДДС 
округа 

 

38. Обучение в ГОУДО УМЦ по ГОЧС имени Маршала Со-
ветского Союза В.И. Чуйкова, других образовательных 
учреждениях, имеющих лицензию 

по отдельному 
плану 

Глава МСУ 
 

Руководители 
ГОЧС организа-

ций округа 

 

39. Обучение в ЦПС Нижегородской области личного состава 
МПО Вадского муниципального  округа по программе профессио-
нальной подготовки пожарных и водителей пожарных автомоби-
лей 

по отдельному 
плану 

Глава МСУ Указанная 
категория 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

40. Проведение инструктажа по ГО с вновь принятыми работ-
никами 

в течение года Ведущий кон-
сультант управле-

ния делами  

Указанная 
категория 

 

41. Информирование населения через систему оповещения о 
прогнозируемых и возникших ЧС и пожарах, мерах по их 
ликвидации 

в течение года Ведущий кон-
сультант управле-

ния делами  

ЕДДС 
округа 

 

42. Информирование населения через средства массовой 
информации о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, а также 
мероприятиях, проводимых администрацией округа 

в течение года Ведущий кон-
сультант управле-

ния делами 

ЕДДС 
округа 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 
43.  Проведение конкурса детских творческих работ январь-октябрь Управление обра-

зования и моло-
дежной политики 

Учащиеся общеоб-
разова-тельных 

организаций 

 

44. Организация и проведение окружных соревнований уча-
щихся «Нижегородская школа безопасности – Зарница» 
   школьные; 
   районные. 

февраль 
апрель 

Управление обра-
зования и моло-

дежной политики,  
сектор ГОЧС  и 

МП 

Сборные команды 
общеобразова-

тельных организа-
ций 

 

45. Создание на сайтах образовательных организаций разделов 
по вопросам пожарной безопасности, безопасности на 
водных объектах, ГО, ЧС для родителей и обучающихся 

март Управление обра-
зования и моло-

дежной политики 

Сборные команды 
общеобразова-

тельных организа-
ций 

 

46. Участие в проведении финала областных соревнований 
«Нижегородская школа безопасности – Зарница» среди 
команд учащихся и студентов, победителей в зональных 
соревнованиях 
 

май Управление обра-
зования и моло-

дежной политики 

Сборные команды 
общеобразова-

тельных организа-
ций 

 

47 Проведение в образовательных организациях округа открытого 
урока по основам безопасности жизнедеятельности 

1 сентября Глава МСУ Указанная 
категория 

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

 
48. Проведение в образовательных организациях округа мероприя-

тий ко «Дню солидарности в борьбе с терроризмом» 
 

3 сентября Глава МСУ Образовательные 
организации 

 

49. Участие в проведении Всероссийской тренировки по 
гражданской обороне 

октябрь Глава МСУ    Органы управле-
ния, силы и средства 
МЗТПРСЧС, ЕДДС  

округа  

 

50. Участие в смотре-конкурсе на лучший паспорт территории 
муниципального образования 

октябрь-ноябрь Глава МСУ 
 

ЕДДС   
округа 

 

51. Участие в проведении конкурсов «Педагог года по 
дисциплинам «Основы безопасности жизнедеятельности» и 
«Безопасность жизнедеятельности» 

до 1 ноября Глава МСУ  Руководители 
учреждений обра-
зования, препода-

ватели БЖД 

 

52. Проведение смотра – конкурса «Лучший учебно-
консультационный пункт по гражданской обороне» 

до 1 ноября Глава МСУ  Руководитель УКП    

53. Проведение смотра-конкурса «Лучшая учебно-
материальная база по безопасности жизнедеятельности» 

до 1 ноября Глава МСУ  Руководители 
учреждений обра-

зования 

 

54. Проведение смотра-конкурса на лучшую организацию ра-
боты по предупреждению пожаров и гибели людей в жи-
лищном фонде на территории Вадского муниципального 
округа. 

в течение года Глава МСУ 
 

Руководители  
ЖКХ, управление 
по  благоустрой-
ству и развитию 

территорий 

 

55. Проведение оценки технического состояния ЗС ГО в течение года Глава МСУ 
 

Ведущий консуль-
тант управления 
делами админи-
страции округа 

 

56. Проведение мероприятий по дооснащению и совершен-
ствованию ЕДДС 

в течение года Глава МСУ 
 

ЕДДС  
округа  

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС округа в действиях по предназначению 

57. Проведение годовой комплексной проверки муниципаль-
ного сегмента РАСЦО населения НО 

февраль Директор ЕДДС Проверочная 
комиссия 

 

58. Проведение проверки готовности ПВР к приему постра-
давшего населения 

март, май 
октябрь 

Ведущий кон-
сультант управле-
ния делами адми-
нистрации округа 

Указанная 
категория 

 

59. Проверка готовности потенциально опасных гидротехни-
ческих сооружений на территории округа к пропуску поло-
водья в 2026 году 

март Глава МСУ 
 

начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

60. Проведение комплекса надзорно-профилактических меро-
приятий по обеспечению пожарной безопасности детских 
оздоровительных лагерей в период их подготовки и экс-
плуатации в летний период 

1 апреля –  
29 августа 

Глава МСУ 
 

Управление обра-
зования и моло-

дёжной политики 

 

61. Проведение проверок готовности населенных пунктов к 
весенне-летнему пожароопасному периоду в рамках пас-
портизации 

апрель Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

62. Проведение проверки технического состояния и оснащён-
ности подразделений муниципальной и добровольной по-
жарной охраны 

апрель, 
октябрь 

Глава МСУ начальники терри-
ториальных отде-

лов администрации 
Вадского муници-
пального округа 

 

63. Организация патрулирования с целью обеспечения пожар-
ной безопасности лесов, примыкающих к лесам участков и 
населенных пунктов 
 

май - август Глава МСУ ОМСУ, ОП (дисло-
кация с. Вад) МО 
МВД России «Пе-
ревозский»» 181-

 



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Привлекаемые 
силы средства Примечание  

 ПСЧ 10 ОФПС, 
лесничество 

64. Принятие зачётов у дежурно-диспетчерского состава еди-
ной дежурно-диспетчерской службы по допуску к самосто-
ятельному несению дежурства 
 

июнь, 
декабрь 

Начальник ЕДДС ЕДДС  
округа 

 

65. Организация патрулирования с целью обеспечения без-
опасности граждан на водных объектах и поддержания об-
щественного порядка в местах массового отдыха на воде 

июнь – август Глава МСУ Администрация 
Вадского м.о., ОП 

(дислокация с. Вад) 
МО МВД России 
«Перевозский», 

181-ПСЧ 10 ОФПС  

 

66. Проведение проверки работоспособности системы опове-
щения должностных лиц ГОЧС 
 

ежеквартально Начальник ЕДДС ЕДДС  
округа 

 

67. Обеспечение контроля за наличием и реализацией денеж-
ных средств, предусмотренных в бюджете на 2026 год му-
ниципального образования на обеспечение деятельности 
добровольной пожарной охраны в рамках Федерального 
закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», в т.ч. на материально-техническое обеспечение и 
оснащение подразделений ДПО, реализацией нормативно-
правовых актов о предоставлении льгот и социальных га-
рантий общественным объединениям ДПО и доброволь-
ным пожарным области 

в течение  
года 

Глава МСУ 
 

МКУ «Муници-
пальная пожарная 
охрана Вадского 
муниципального 

округа» 

 



 


